
I B U P A T I GORONTALO U T A R A 

I PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO UTARA 

NOMOR 19 T A H U N 2 0 2 2 

T E N T A N G 

PEDOMAN P E M B E N T U K A N P R O D U K H U K U M D E S A 
! 
I 

D E N G A N RAHMAT T U H A N Y A N G MAHA E S A 

Menimbang 

Mengingat 

i B U P A T I GORONTALO UTARA, 
i i 

a . b a h w a u n t u k menjamin kepast ian h u k u m a tas 
i 

pembentukan produk h u k u m d i D e s a d iper lukan pedoman 

berdasarkan c a r a dan metode yang past i , b a k u d a n s tandar 

sehingga t idak bertentangan dengan pera turan perundang-

u i idangan yang lebih tinggi, ketert iban u m u m , dan/a tau 

kesus i l aan ; 

b . b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n ke tentuan Pasa l 115 Undang-

Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa yang mengatur 
j 

mengenai pembinaan dan pengawasan yang d i l akukan oleh 

Pemer intah Daerah Kabupaten/Kota terhadap 

penyelenggaraan pemer intahan Desa yang an ta ra Ia in 

member ikan pedoman p e n y u s u n a n Peraturan Desa d a n 
I • ' . 
s ^ . , •. . . 

Pera turan Kepa la Daerah ser ta m e l a k u k a n evaluas i dan 

pengawasan Peraturan Daerah ; 

c. b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 
I ' j 

da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan Pera turan 
B u p a t i Gorontalo U t a r a tentang Pedoman Pembentukan 
Produk H u k u m Desa . i 

1. Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2007 tentang 

Pembentukan Kabupaten Gorontalo U ta ra d i Provinsi 

Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2007 Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4687) ; 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukitm 

Asisten 1 Sckdn WtOtilBTipali 

f 0^^ 



2. Undang-Undang Republ ik Indones ia Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 

tentang Pembentukan Pera turan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 

82 i T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

5234) sebagaimana te lah d iubah dengan Undang-Undang 

Nomor 15 T a h u n 2019 tentang Pe rubahan a tas Undang-j 

Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pembentukan 

Pera turan Perundang-Undangan (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2019 Nomor 183, T a m b a h a n 
i 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6398) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang D e s a 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 

7, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

5495) sebagaimana te lah d iubah dengan Undang-Undang 
f • - " • I 

Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 245 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

6573 ) ; I 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Tentang 

Pemer in tahan Dae rah (Lembaran Negara Republilc 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembarar i 

Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) sebagaimana te lah 

d iubah beberapa k a l i t e rakhi r dengan Undang-Undang 

Nomor 11 t a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2020 Nomor 2 4 5 , 
I 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6573 ) ; 

5. Unkang-Undang Nomor 11 T a h u n 2020 tentang C ip ta Kerja! 

(Lembaran Negara republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 

245 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia! 

Nomor 6573) ; 
i 

6. Pe ra turan Pemer intah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Pe ra turan Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 

2014 tentang D e s a (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
t i 

T a l i u n 2014 Nomor 2 1 3 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 5539) sebagaimana te lah d iubah 

beberapa k a l i t e rakh i r dengan Pera turan Pemer intah Nomor 

; Kepala 
1 OPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sckda WakQ Bupati 

i 



• ! • I 
111 T a h u n 2 0 2 1 tentang B a d a n U s a h a Mi l ik D e s a 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 2 1 Nomor 

21 ' ; T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 

66i23); : 

7. Pe ra turan Presiden Repub l ik Indones ia Nomor 87 T a h u r i 

2 0 l 4 tentang Pe ra turan Pe l aksanaan Undang-Undang 

Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pembentukan Pera turan 
I i 

Perundang-undangan (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 199); 

8. Pe ra turan Menteri D a l a n Negeri Nomor 111 T a h u n 2014 

te i i tang Pedoman T e k n i s Pe ra turan d i D e s a (Ber i ta Negara 

Repub l ik Indones ia T a h u n 2014 Nomor 2091) ; 

9. Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri 80 T a h u n 2 0 1 5 tentang 
i 

Pembentukan Produk H u k u m Dae rah (Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036) sebagaimana 

te lah d iubah dengan Pera turan Menteri D a l a m Negeri 
t j 

Nomor 80 T a h u n 2 0 1 5 tentang Pembentukan Produk 

H u k u m Dae rah (Ber i ta Negara Republ ik Indones ia T a h u n 

2020 Nomor 1781); 
M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PEDOMAN P E M B E N T U K A N 

P R O D U K H U K U M D E S A . 
I 

\ 

B A B I 

i K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan Daerah i n i yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Ka l jupaten Gorontalo U ta ra . 

2. B u p a t i ada l ah B u p a t i Gorontalo Utara . 

3 . Pemer intah Dae rah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemer intahan Daerah yang memimpin pe l aksanaan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan Dae rah Otonom. 

4. D e s a ada lah Desk dan D e s a adat a t au yang disebut dengan n a m a 

lam,se lan jutnya disebut Desa , ada lah kesa tuan masya raka t h u k u m yang 
Kepala 
DPMD 

K a b ^ 
hukum 

Asisten 1 Sekda Wakil Bupati 

4 
I 
I 

1 



[ ' ' i 

memi l ik i batas w i layah yang berwenang u n t u k mengatur dan mengurus 

u r u s a n pemer intkhan, kepentingan masya raka t setempat be rdasarkan 

p r a k a r s a masyaraka t , h a k a s a l u s u l , dan/a tau h a k tradis ional yang d i aku i 

d a n dihormat i da lam s is tem pemer intahan Negara Kesa tuan Republ ik 

Indonesia. | , 

5 . Pemer intahan Desa ada lah penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan d a n 

kepentingan masya raka t setempat da lam s is tem pemer intahan Negara 

Kesa tu an Republ ik Indonesia. 

6. Pemer intah Desa a d a l a h Kepa la Desa a t a u yang disebut dengan nama l a in 

d ibantu perangkat D e s a sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan Desa . 

7. B a d a n Permusyawara tan D e s a yang se lan jutnya dis ingkat B P D ada lah 

lembaga yang m e l a k s a n a k a n fungsi pemer intahan yang anggotanya 

me rupakan w a k i l dar i penduduk D e s a berdasarkan keterwaki lan w i layah 
• • i I 

. d an di tetapkan secara demokratis. 

8. Produk H u k u m Desa ada lah produk h u k u m berbentuk Peraturan yang 

mel iput i Pera turan Desa , Pera turan B e r s a m a Kepa la Desa, Pe ra turan 

Kepa la Desa , dan berbentuk kepu tusan yang mel iput i Kepu tusan Kepa la 

D e s a d a n Kepu tusan B P D ; ! 

9 . Pe ra turan Desa ada lah Pera turan Perundang-undangan yang ditetapkan 

oleh Kepa la D e s a jsetelah d ibahas dan disepakat i be rsama B P D . | 

10. Pera turan B e r s a m a Kepa la D e s a ada lah pera turan yang ditetapkan oleh 

d u a a t au lebih Kepa la Desa d a n bersifat mengatur. | 

1 1 . Pe ra turan Kepala jDesa ada lah pera turan yang di tetapkan oleh Kepala D e s a 

dan bersifat mengatur; 

12. Kepu tusan Kepa la D e s a ada lah penetapan oleh Kepa la Desa yang bersifa!t 

konkr i t , ind iv idual , dan f inal . 

13. K epu tusan B P D j ada lah penetapan oleh B P D yang bersifat konkr i t , 
( i 

ind iv idual , dan f inal . 

14. E v a l u a s i ada lah pengkaj ian dan peni la ian terhadap rancangan Pera turan 

D e s a u n t u k mengetahui bertentangan dengan kepentingan u m u m 

dan/a tau Pera turan Perundang-undangan yang lebih tinggi. 
I • • " ' ! 

15. Pengundangan ada lah penempatan Produk H u k u m D e s a da lam Lembaran 

D e s a a t a u Ber i t a Desa . 

16. K lar i f ikas i ada la l i pengkaj ian dan peni la ian terhadap Peraturan di D e s a 

u n t u k mengetahui bertentangan dengan kepentingan u m u m , dan/a tau 

Pera turan Perundang-undangan yang lebih tinggi. Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum. 

Asisten 1 Sckda Waldl Bupati 

x : V 



17. Bertentangan Dengan Kepentingan U m u m ada lah kebi jakan yang 
i 

menyebabkan terganggunya k e r u k u n a n an ta r warga masyarakat , 

terganggunya akses terhadap pe layanan publ ik , terganggunya ketentraman 

d a n ketert iban u m u m , terganggunya kegiatan ekonomi u n t u k 
i 

meningka tkan kese jahteraan masyaraka t dan/a tau d i skr im inas i terhadap 

s u k u , agama dan kepercayaan, r a s , an ta r golongan, dan gender. 

18. Anggaran Pendafjatan dan Be lan ja D e s a yang se lan jutnya disebut A P B 

D e s a ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemer intahan Desa. 
i . j 

I B A B I I 

i P R O D U K H U K U M D E S A j 

Pasa l 2 

Produk H u k u m Desa berbentuk: 

a . Pera turan ; dan 

b. Penetapan. 
j 

i P a sa l 3 

Produk H u k u m Desa berbentuk pera turan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 2 h u r u f a , terdir i a tas : | 

a . Pe ra turan Desa ; i 

b. Pe ra turan B e r s a m a Kepa la Desa ; 

c. Pe ra turan Kepala jDesa; dan 

d. Pe ra turan B P D . i 

! Pasa l 4 
f 

P roduk H u k u m Desa!berbentuk penetapan sebagaimana d imaksud da lam 
i 

P a s a l 2 h u r u f b, terdir i a tas : 

a . K epu tusan Kepa la Desa ; dan 

b. K e p u t u s a n B P D . [ 

j B A B I I I 

I M A T E R I MUATAN 
i 

I Pasa l 5 

(1) Pe ra turan D e s a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 h u r u f a , ber is i 

mater i pe laksanaan kewenangan Desa dan penjabaran lebih lanjut dar i 

pe ra turan perundang-undangan yang lebih tinggi. 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hiikum 

Asisten 1 S c M a Wakil Bupati H 0 / X ^ 



(2) Pe ra turan B e r s a m a Kepa la Desa sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 

h u r u f b, ber is i mater i ke r j asama Desa . 

(3) Pe ra turan Kepa la D e s a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 h u r u f c, 

ber is i mater i pe laksanaan Pera turan Desa , Pera turan bersama Kepa la D e s a 

d a n t indak lan ju t k a r i Pe ra turan Perundang-undangan yang lebih tinggi. 

(4) P e ra tu ran B P D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 H u r u f d, ber is i 

mater i mengenai fungsi , tugas d a n wewenang, ser ta h a k d a n kewaj iban 

B P D . 

(5) Pe ra turan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) sampa i dengan ayat (4 
( • • • 

d i larang bertentangan dengan kepentingan u m u m , kesus i l aan , dan/a tau 

ke tentuan pera turan perundang-undangan yang lebih tinggi. 

Pasa l 6 

(1) K e p u t u s a n Kepa la D e s a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 h u r u f a , 
i ' • I 

ber is i mater i pe l aksanaan Pera turan Desa , Pera turan B e r s a m a Kepa la 

Desa , Pera turan Kepa la Desa , Pera turan Perundang-undangan yang lebih 

tinggi d a n da lam rangka pe l aksanaan kewenangan desa yang bersifat 

penetapan. { 

(2) K e p u t u s a n B P D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 h u r u f b, ber is i 

mater i m u a t a n h a s i l dar i rapat a t au m u s y a w a r a h B P D . 

B A B IV 

Pera turan Desa 

Bag i an K e s a t u | 

Perencanaan i 

Pasa l 7 

(1) Perencanaan p e n y u s u n a n rancangan Pera turan D e s a d i tetapkan oleh 

Kepa la Desa d a n B P D da lam r encana ker ja Pemer intah Desa . | 

(2) Lembaga kemasya raka tan , lembaga adat dan lembaga Desa l a innya d i 

D e s a dapat member ikan m a s u k a n kepada Pemer intah D e s a dan/a tau B P D 

u n t u k r e n c a n a p e n y u s u n a n rancangan Pera turan Desa . 

i Bag i an K e d u a 
I 

I P e n y u s u n a n 

i Paragraf 1 

P e n y u s u n a n Pera turan D e s a oleh Kepa la D e s a 

Ktqialn 
DPMD 

Kabag 
bukum 

Asisten J Sekda Wakil Bupati 

I f V m 



Pasa l 8 

(1) P e n y u s u n a n rancangan Pera turan D e s a d ip rakarsa i oleh Pemer intah Desa . 

(2) Rancangan Pera turan D e s a yang te lah d i s u s u n , wajib d ikonsu l tas ikan 

kepada masya raka t D e s a dan dapat d ikonsu l tas ikan kepada camat u n t u k 

mendapatkan m a s u k a n . 
i 

(3) Rancangan Pera turan Desa yang d ikonsu l tas ikan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2) d iu tamakan kepada masya raka t a t a u kelompok masya raka t 

y a n g terkai t langsung dengan s u b s t a n s i mater i pengaturan. 

(4) M a s u k a n dar i masya raka t D e s a dan camat sebagaimana d imaksud padh 

ayat (2) d i gunakan Pemer intah D e s a u n t u k t indak lan jut proses 

p e n y u s u n a n rancangan Pera turan Desa . 

(5) Rancangan Pera turan D e s a yang te lah d ikonsu l tas ikan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (3) d i sampa ikan Kepa la D e s a kepada B P D u n t u k 

d ibahas dan disepakat i bersama. 

Paragraf 2 

P enyusunan Pera turan Desa oleh B P D 

I Pasa l 9 

(1) B P D dapat m e n y u s u n dan mengusu lkan rancangan Pera turan Desa . 

(2) Rancangan Pera turan D e s a sebagaimana d imaksud pada ayat (1), kecua l i 

u n t u k rancangan I Pe ra turan D e s a tentang r encana pembangunan j a n g k a 
I . • • 

- ! • • 

menengah Desa , { r ancangan Pera turan Desa tentang r encana ke r j a 

Pemer intah Desa,- rancangan Pe ra turan D e s a tentang A P B D e s a dan 

rancangan Pera turan D e s a tentang laporan pertanggungjawaban rea l isas i 

pe l aksanaan A P B Desa . 
i 

(3) Rancangan Pera turan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 
I • • i 

d i u s u l k a n oleh anggota B P D kepada p imp inan B P D u n t u k di tetapkan 
sebagai rancangan Pera turan D e s a u s u l a n B P D . 

Bag ian Ket iga 

Pembahasan 

Pasa l 10 

(1) B P D mengundang Kepa la D e s a u n t u k membahas dan menyepakat i 

r ancangan Pera turan Desa . I 

(2) D a l a m h a l terdapat rancangan Pera turan Desa p r a k a r s a Pemer intah D e s a 

d a n u s u l a n B P D mengenai h a l yang s a m a u n t u k d ibahas da lam w a k t u 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten J Sckda Waldl BnpaH 

i " T 4 tv 



pembahasan yang l s ama , d i dahu lukan rancangan Pera turan Desa u s u l a n 

B P D sedangkan rancangan Pera turan D e s a u s u l a n Kepa la Desa d i gunakan 

sebagai b a h a n u n t u k dipersandingkan. 

Pasa l 11 

(1) Rancangan Pera turan D e s a yang be lum d ibahas bersama oleh B P D d a n 

Pemer intah D e s a dapat d i tar ik kembaH oleh pengusul . 

(2) Rancangan Pera turan D e s a yang te lah d ibahas t idak dapat d i tar ik kembal i , 

k ecua l i a tas kesepakatan be rsama a n t a r a B P D dan Pemer intah Desa , 

Bag i an Keempat | 

Penetapan 

P a s a l 12 i 
I i ' 

(1) Rancangan pera turan D e s a yang te lah d isepakat i be rsama d i sampa ikah 

oleh p imp inan B P D kepada Kepa la Desa u n t u k di tetapkan menjadi 
• • • I 

Pera turan Desa pal ing lambat 7 (tujuh) H a r i terhi tung sejak tanggal 

kesepakatan. 

(2) Rancangan pera turan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) waj ib 

d i te tapkan oleh kepa la D e s a dengan m e m b u b u h k a n tanda tangan pal ing 

l ambat 15 ( l ima belas) H a r i terhi tung se jak d i ter imanya rancangan 

Pe ra turan D e s a dar i p imp inan B P D . 

Pasa l 13 
j 

(1) Rancangan Pera turan Desa yang te lah d ibubuh i t anda tangari 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 12 ayat (2) d i sampa ikan kepada 
• I i 

Sekretar is D e s a u i i t u k d iundangkan. | 

(2) D a l a m h a l Kepa la D e s a t idak menandatangani rancangan Pera turan D e s a 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 ayat (2) da lam w a k t u 30 (tiga-

puluh) h a r i se jak rancangan Pe ra turan D e s a tersebut d isepakat i bersama, 

rancangan Pera turan Desa tersebut s a h menjadi Pe ra turan Desa d a n wajib 

d iundangkan da lam Lembaran Desa . 

(3) D a l a m h a l s a h n y a rancangan Pera turan D e s a sebagaimana d i m a k s u d pada 

ayat (2), ka l ima t pengesahannya berbunyi : Pe ra turan D e s a i n i d inya takan 

s a h . I 
(4) Ka l ima t pengesahan yang berbunyi sebagaimana d imaksud pada ayat (3): 

h a r u s d i b u b u h k a n pada h a l a m a n te rakh i r Pera turan Desa sebelum 

pengundangan n a s k a h Pera turan D e s a da lam Lembaran Desa . Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten I Sekda WakflBupali 

4 :^ 



Bag ian Ke l ima 

Pengundangan 

P a s a l 14 

(1) Sekretar is Desa mengundangkan Pera turan Desa da lam Lembaran Desa . 

(2) Pe ra turan D e s a d inya takan mu la i be r laku dan mempunya i k e k u a t a n 
! j 

h u k u m yang m e n ^ k a t se jak d iundangkan. | 
i i 

! Bag ian Keenam 

Penyebar luasan 

(1) Penyebar luasan d i 

Pasa l 15 

a k u k a n oleh Pemer intah Desa dan B P D sejak penetapan 

r encana penyusunan rancangan Pera turan Desa , p enyusunan rancangan 

Pera tuan Desa , pembahasan rancangan Pera turan Desa , hingga 

Pengundangan Pera turan Desa . 

(2) Penyebar luasan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k u k a n u n t u k 
i I 

member ikan informasi dan/a tau memperoleh m a s u k a n masya raka t dan 
• t . • 

p a m pemangku kejpentingan. 

I Bag ian Ke tu juh 

E v a l u a s i D a n K lar i f ikas i Pe ra turan Desa 

j Paragaf 1 

{ E>valuasi 
i 
I 

{ Pasa l 16 

Rancangan Peraturan; D e s a tentang A P B Desa , pungutan , t a ta ruang , d a n 

organisasi Pemerinta l i D e s a yang te lah d ibahas dan disepakat i oleh Kepa la 

Desa d a n B P D , d i san ipa ikan oleh Kepa la D e s a kepada B u p a t i me la lu i camat 

pal ing lambat 3 (tiga) l i a r i se jak d isepakat i u n t u k dievaluasi . 

) Pasa l 17 

(1) H a s i l E v a l u a s i rancangan Pera turan D e s a sebagaimana d imaksud da lam 

P a s a l 16 d i s e rahkan oleh B u p a t i pal ing l a m a 20 (dua puluh) h a r i ker ja 

terh i tung sejak d i ter imanya rancangan Pera turan tersebut oleh B u p a t i . 

(2) D a l a m h a l Bupat i j t idak member ikan h a s i l E v a l u a s i da lam batas w a k t u 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1), Pe ra turan Desa tersebut ber laku 

dengan sendirinya.! 

^ Kepala 
l DPMD 

Kabag 
hukum 

Asbtcu 1 Sckda WakflBupali 



(3) D a l a m h a l B u p a t i te lah member ikan h a s i l E v a l u a s i sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), Kepa la D e s a waj ib memperbaik inya. 

Pasa l 18 

(1) Kepa la D e s a memperbaik i rancangan Pera turan D e s a sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 17 ayat (3) pal ing l a m a 20 (dua puluh) h a r i se jak 

d i ter imanya h a s i l E v a l u a s i . 

(2) Kepa la Desa dapat mengundang B P D u n t u k memperbaik i rancangan 

Pe ra turan Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1). 

(3) HasU koreks i dan t indak lan ju t d i sampa ikan Kepa la D e s a kepada B u p a t i 

me la lu i camat . j 
; f . • I 

i Pasa l 19 
I 
i • ' 

D a l a m h a l Kepa la Desa t idak men indak lan jut i h a s i l E v a l u a s i sebagaimana | 
i \ 

d imaksud da lam Pasa l 18 ayat (1) dan tetap menetapkan menjadi Peraturan! 
Desa, B u p a t i membata lkan Pera turan D e s a dengan Kepu tusan Bupa t i . 

' ! • • 

; • ; 
I [ 
t ' • 
i P a sa l 20 ' 

(1) B u p a t i dapat membentuk t im E v a l u a s i rancangan Pera turan Desa . \ 

(2) T i m sebagaimana id imaksud pada ayat (1) d i tetapkan dengan kepu tusan 

Bupa t i . I 

Paragraf 2 

K lar i f ikas i 

Pasa l 2 1 

(1) Pe ra turan Desa yang te lah d iundangkan sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 14 ayat (1) j d i sampa ikan oleh Kepa la Desa kepada B u p a t i pal ing 

lambat 7 (tujuh) h a r i se jak d iundangkan u n t u k d ik lar i f ikas i . 

(2) B u p a t i m e l a k u k a i i K la r i f i kas i Pe ra turan Desa dengan membentuk t im 

K lar i f ikas i pal ing lambat 30 (tiga puluh) h a r i sejak diter ima. | 
i i 

I Pasa l 22 
i > 

(1) Has i l K la r i f ikas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 1 ayat (1) dapat 

berupa: ! 

a . h a s i l K la r i f i kas i y ang s u d a h sesua i dengan kepentingan u m u m , 

kesus i l aan , dan/a tau ketentuan Pera turan Perundang-undangan yang 
lebih tinggi; dan 

Kciiala Kabag Asisten 1 Sekda Wakil Bupati 
DPMD hukum 

Wakil Bupati 

4 y 



b. h a s i l K la r i f ikas i yang bertentangan dengan kepentingan u m u m , 

kesus i l aan , dan/a tau ke tentuan Pera turan Perundang-undangan yang 

lebih tinggi. | 

(2) D a l a m h a l h a s i l K lar i f ikas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) Pe ra turan 
• . : ' i 

D e s a t idak bertentungan dengan kepentingan u m u m , kesus i l aan , dan/ata i i 

ke t en tuan pera turan perundang-undangan yang lebih tinggi, B u p a t i 
' I 

menerb i tkan su ra t h a s i l K la r i f i kas i y a n g ber is i h a s i l K la r i f i kas i yang te lah 

sesua i . | 

(3) D a l a m h a l h a s i l K lar i f ikas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

bertentangan dengan kepentingan u m u m , kesus i l aan , dan/a tau ketentuan 

pera turan perundang-undangan yang lebih tinggi, B u p a t i membata lkan 
I ^ 

Pera turan D e s a tersebut dengan K e p u t u s a n B u p a t i . 

B A B V 

P E R A T U R A N K E P A L A D E S A 

Pasa l 23 

(1) P e n y u s u n a n rancangan Pera turan Kepa la Desa d i l a k u k a n oleh Kepa la 

Desa . 

(2) Mater i m u a t a n Pera turan Kepa la Desa mel iput i mater i pe l aksanaan Produlc 

H u k u m D e s a berbentuk pera turan sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 3 

h u r u f a sampa i dengan h u r u f c dan pera turan perundang-undangan y a n g 

lebih tinggi. I 

Pasa l 24 

Pera turan Kepa la D e s a d iundangkan da lam Be r i t a D e s a oleh Sekre tar is Desa . 

B A B V I 

P E R A T U R A N B E R S A M A K E P A L A D E S A 

I Bag ian Kesa tu 

I Perencanaan 

Pasa l 2 5 

(1) Perencanaan penyusunan rancangan Pera turan B e r s a m a Kepa la D e s a 

d i te tapkan bersama oleh d u a Kepa la D e s a a t a u lebih da lam rangka 

ke r j asama antar -Desa . 

; Kepala 
j DPMD 

Kabag 
bukum 

Asisten 1 Sekda WakflBupali 

4 V 



(2) Perencanaan p e n y u s u n a n rancangan Pera turan B e r s a m a Kepa la D e s a 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i te tapkan setelah mendapatkan 

rekomendasi dari ' musyawareih Desa . 

Bag ian K e d u a 

P e n y u s u n a n 

Pasa l 26 | 

P e n y u s u n a n rancangan Pera turan B e r s a m a Kepa la Desa d i l a k u k a n oleli 

Kepa la Desa pemrakairsa. 

(1) Rancangan Pera 

d ikonsu l tas ikan 

d ikonsu l tas ikan 

Pasa l 27 

t u r a n B e r s a m a Kepa la Desa yang telah d i s u s u n , waj i l i 

kepada masya raka t desa masing-masing dan dapat 

kepada camat mas ing-masing u n t u k mendapatkan 

(2) 

m a s u k a n . 

M a s u k a n dar i rnasyarakat desa d a n camat sebagaimana d imaksud pada 
[ 

ayat (1) d i gunakan Kepa la D e s a u n t u k t indak lan jut proses penyusunan 

rancangan Pera turan B e r s a m a Kepa la Desa . 

Bag ian Ketiga 

Pembahasan, Penetapan dan Pengundangan 

Pasa l 28 

Pembahasan rancangan Pera turan B e r s a m a Kepa la D e s a d i l akukan oleh 2 
. i 

(dua) Kepa la D e s a a tau lebih. 

Pasa l 29 

(1) Kepa la Desa yang m e l a k u k a n ker ja s a m a antar -Desa menetapkan 

Rancangan Pera turan Desa dengan m e m b u b u h k a n tanda tangan pal ing 

lambat 7 (tujuh) h a r i terh i tung se jak tanggal disepakat i . 

Rancangan Pera turan B e r s a m a Kepa la Desa yang te lah d ibubuhi t anda 
I i 

tangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iundangkan da lam Be r i t a 

Desa oleh Sekretar is Desa masing-masing desa. 

Pe ra turan B e r s a m a Kepa la Desa sebagaimana d imaksud pada ayat 1 
1 

m u l a i ber laku dan mempunya i k e k u a t a n h u k u m mengikat sejak tanggal 

d iundangkan da lam Be r i t a D e s a pada masing-masing Desa. 

(2) 

(3) 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sekda Wakil BuiMti 

cW 



Bag ian Keempat 

Penyebar luasan i 

j P a s a l 30 | 

Pera turan B e r s a m a Kepa la Desa d i sebar luaskan kepada masya raka t Desa; 

masing-masing. i 
\ \ 
i ' ' ' ! 

I B A B V I I i 

P E R A T U R A N B P D 

i P a s a l 3 1 

(1) P imp inan B P D m e n y u s u n rancangan pera turan B P D . 
• l - • • i 

(2) Rancangan Pera turan B P D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ia jukan 

oleh anggota B P D . I 1 
i 

(3) Rancangan Pera turan B P D sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

me ru pakan Pera turan B P D yang d ibentuk u n t u k me l aksanakan fungsi, 

tugas dan wewenang ser ta h a k dan kewaj iban B P D . | 

(4) Pe ra turan B P D sebagaimana d imaksud pada ayat (3) terdir i a tas : 

a . pe ra turan B P D ! tentang t a ta tertib; d a n 

b. pe ra turan BPD, tentang kode etik. | 

j Pasa l 32 

(1) Pe ra turan B P D tentang t a ta tertib sebagaimana d imaksud da lam P a s a l 3 l | 
i • • • i 

ayat (4) h u r u f a , d i tetapkan oleh B P D dengan berpedoman pada ke tentuan 

Pera turan Perundang-undangan. \ 

(2) Pe ra turan B P D tentang ta ta tertib sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

be r laku di l ingkungan in terna l B P D . 
(3) Pe ra turan B P D tentang ta ta tertib pal ing sedikit memuat ke tentuan 

tentang: { 
1 

a . pengucapan sumpah/ jan j i ; 1 
b. penetapan p impinan; 

c. pemberhentiar i dan penggantian p impinan; 

d. j e n i s d a n penyelenggaraan rapat ; I 

e. pe l aksanaan fungsi, tugas dan wewenang lembaga, ser ta h a k dan 

kewaj iban anggota; 
i : 

f. penggantian an ta r w a k t u anggota; 

g. pembuatan pengambilan kepu tusan ; 
Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sekda waldl DupaU 

4. 
i 



h . pe l aksanaan kdnsu l tas i a n t a r a B P D dan Pemer intah Desa ; dan 

i . pener imaan pei igaduan dan penya luran asp i ras i masyaraka t . 

P a s a l 3 3 

Pe ra turan B P D tentang kode etik sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 1 ayat 

(4) h u r u f b, d i s u s u n oleh B P D y a n g ber is i no rma yang wajib d ipatuh i oleh 

setiap anggota se lan ia men ja lankan tugasnya u n t u k menjaga martabat , 

kehormatan, c i t ra , dan kredibi l i tas B P D . 

I 

Pasa l 34 

Materi m u a t a n Pe ra turan B P D tentang kode et ik sebagaimana d imaksud 

da l am P a s a l 33 pal ing ^sedikit memuat : 

a . pengertian kode etik; 

b. t u j u a n kode etik; 

c. pengaturan mengenai: 

1. s i kap dan per i laku anggota B P D ; 

2. t a t a ker ja anggota B P D ; 

3 . t a t a hubungan 

4. t a t a hubungan 

5. t a ta hubungan 

an ta r penyelenggara pemer intahan Desa ; 

an ta r anggota B P D ; 

an ta ra anggota B P D dengan p ihak l a in ; 

6. penyampaian pendapat, tanggapan, j a w a b a n , dan sanggahan; 

7. kewaj iban anggota B P D ; 

8. l a rangan bagi anggota B P D ; 

9 . h a l yang t idak patut d i l a k u k a n oleh anggota B P D ; 

10. s a n k s i dan mekan isme pen ja tuhan s a n k s i ; d a n 

1 1 . rehabi l i tas i . 

P a s a l 3 5 

Pera turan B P D sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 3 , d iundangkan da lam 

Be r i t a D e s a oleh Sekre tar is Desa . 

B A B V I I I 

K E P U T U S A N K E P A L A D E S A 

Pasa l 36 

(1) Perangkat Desa m e n y u s u n rancangan Kepu tusan Kepa la D e s a sesua i 

tugas dan fungsi. 



Kepu tusan B P D di tetapkan langsung da lam rapat a t a u 

(2) Rancangan Kepu tusan Kepa la Desa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i a jukan kepada sekretar is Desa . 

(3) Sekre tar is D e s a Isebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) menga jukan 

rancangan Kepu tusan Kepa la Desa kepada Kepa la D e s a u n t u k mendapat 

penetapan. 

B A B I X 

K E P U T U S A N B P D 

P a s a l 37 

(1) K e p u t u s a n B P D berupa penetapan, u n t u k menetapkan h a s i l rapat a t a u 

m u s y a w a r a h B P D J 

(2) U n t u k m e n y u s u n 

m u s y a w a r a h B P D . 

(3) K epu tusan B P D di tetapkan langsung da lam rapat a t au m u s y a w a r a h B P D 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2), r ancangan Kepu tusan B P D d i s u s u n 

d a n d ipers iapkan oleh sekretar iat B P D dan pengambilan k epu tusan 

d i l a k u k a n dengan: 

a . penje lasan tentang rancangan Kepu tusan B P D ; 

b. pendapat anggota terhadap rancangan Kepu tusan B P D ; dan 

c. persetu juan a tas rancangan K e p u t u s a n B P D menjadi Kepu tusan B P D . I 
f . . • 

(4) K e p u t u s a n B P D sebagaimana d imaksud pada ayat (3) di tetapkan olel i 

p imp inan B P D da lam rapat a t au m u s y a w a r a h B P D . 

B A B X 

PEMBIAYAAN 

P a s a l 38 

Pembiayaan pembentukan Produk H u k u m D e s a d ibebankan pada A P B Desa . 

B A B X I 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

{ Pasa l 39 
t 

(1) Pe ra turan D e s a adat d i s esua ikan dengan h u k u m adat dan no rma adat 
i • • ' 

i s t iadat yang ber laku d i D e s a adat sepanjang t idak bertentangan dengan 
j • ! 

ke ten tuan pera turan perundang-undangan. 

DPMD 
Kabag 
hulnim 

Asisten 1 Sekda Waldl Dupati 

1 " 4 



(2) T e k n i k dan prosedur pembentukan Produk H u k u m Desa yang d ia tur 

da lam Pera turan B u p a t i i n i , be r laku secara muta t i s mutand i s bagi t ekn ik 

d a n prosedur pembentukan Pera turan D e s a adat. \ 

Ketentuan mengenai 

Pasa l 40 

Dentuk Produk H u k u m Desa t e rcantum da lam Lamp i r an 

yang m e rupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

B A B X I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

j P a s a l 4 1 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten Gorontalo 
i 

Utara . 

D i te tapkan d i Kwandang 

pada tanggal Q Aoosq^^ 2022 

UPAT I GORONTALO UTARA, 

THARIQ MODANGGU 

D iundangkan d i Kwa i idang 
padata i i gga l Q -AcuS(u5 

S E K R T O R I S D A E R A H ^ B U P A T E N GORONTALO, 

B U L E M A N L A K O R O 

B E R I T A D A E R A H K A B U A T E N GORONTALO U T A R A T A H U N 2022 NOMOR 50G 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sekda Waldl Dupati 

4 



LAMPIRAN P E R A T U R A N B U P A T I GORONTALO U T A R A 

NOMOR 10. TAHUN 2022 

T E N T A N G P E M B E N T U K A N P R O D U K H U K U M D E S A 

B E N T U K P R O D U K H U K U M D E S A 

A. B E N T U K RANCANGAN P E R A T U R A N D E S A 

5*~>l M/A 

V=ik(Hr3i?-mw 

{ K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

KEGAMATAN ...(Nama Kecamatan) 

^KABUPATEN GORONTALO U T A R A 

P E R A T U R A N D E S A ... (Nama Desa) 
I 

I NOMOR . . . T A H U N ... 

1 T E N T A N G 

Menimbang 

Mengingat 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

K E P A L A D E S A (Nama Desa) , 

a . ba l jwa 

b. b a h w a 

0. dan se terusnya 

1. Undang-undang ; 

2 . Pe ra turan Pemer intah .; 

3 . d an se terusnya 

i Kepala 
• DPMD 

K a b ^ 
bulfuni 

Asisten 1 Sekda Wakfl Bupati 

f 4 



1 Dengan Kesepakatan B e r s a m a 

B A D A N P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A ... (Nama Desa) 

1 d a n 

1 K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 
1 • • ' '. 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D E S A T E N T A N G ... (Nama Pera turan Desa) . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 
• • I f 

D a l a m pera turan D e s a i n i y a n g d imaksud dengan: 

B A B I I 

P a s a l . . . 

B A B . . . 

(dan seterusnya) 

B A B ... 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l ... 

Pe ra turan Desa i n i m i i l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
I • • 1 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

D e s a i n i dengan penenipatannya da lam Lembaran D e s a ... (Nama Desa) . 

D i te tapkan d i . . . i 

I pada tangga l . . . | 

K E P A L A DESA . . . (Nama Desa) , I 

ttd • 
i 

I NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) | 

D iundangkan d i . . . ' 

pada tangga l . . . i 
Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sckda Waka Bupati 

id ' // 



S E K R E T A R I S D E S A J . (Nama Desa) , 

t td I 
i 

NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) 
j 
i 

L E M B A R A N D E S A ... (Nama Desa) T A H U N ... NOMOR 

B . B E N T U K RANCANGAN P E R A T U R A N B E R S A M A K E P A L A D E S A 

Menimbang 

Mengingat 

K E P A L A D E S A K E C A M A T A N 

DAN K E P A L A D E S A KECAMATAN. . . 

K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 

P E R A T U R A N B E R S A M A K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

DAN K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

I NOMOR ... T A H U N ... 
j 

I NOMOR ... T A H U N ... 

T E N T A N G 

(Nama Pe ra turan Bersama) 
D E N G A N RAHMAT T U H A N Y A N G MAHA E S A 

t ( 

I K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

! DAN 
i 
1 K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) , 
i 

a . b a h w a 
b. b a h w a 

i 
c. dan se terusnya 
1 . . . , 

2 

: Kcjinla 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sekda Wakil Bupati 

d 7t 



i 

3. dar i se te rusnya 

M E M U T U S K A N : I 
I 

M e n e t a p k a n : P E R A T U R A N B E R S A M A K E P A L A D E S A (Nama Desa) DAN 

K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) T E N T A N G ... (Nama Pera turan 

Bersama) . \ 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

j Pasa l 1 

D a l a m pera turan D e s a i n i y ang d i m a k s u d dengan: 

1 , i 

2..... . . ! 

3 ..! 

B A B 11 

Bag ian Per tama 

Paragraf 1 

P a s a l . . . 

B A B . . . 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N ( j ika diper lukan) 

I B A B ... 
I 
1 K E T E N T U A N P E N U T U P 

i P a s a l . . . 
• j \ 

Pera turan B e r s a m a in i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan. 
- i • 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B e r s a m a i n i dengan penempatannya da l am Be r i t a D e s a ... (Nama Desa) d a n 

Be r i t a D e s a ... (Nama Desa) . 

{ D i te tapkan d i . . . 
I 
I pada tangga l . . . 

K E P A L A DESA . . . (Nama Desa) , K E P A L A DESA. . . (Nama Desa) , 

t td j t td 

NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) NAMA (Tanpa Gelar dan Pangkat) 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

A l l i e n 1 SeMa WakflBupali 

J ; ^ 



Diundangkan d i . . . 

pada tangga l . . . 

S E K R E T A R I S D E S A . . l {Nama Desa) , 

ttd 

NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) 

D iundangkan d i . . . 

pada tangga l . . . 

S E K R E T A R I S D E S A ... (Nama Desa) , 

ttd 

NAMA (Tanpa Gelar dan Pangkat) 

B E R I T A D E S A ... (Nama Desa) T A H U N ... NOMOR ... 

B E R I T A D E S A ... (Nama Desa) T A H U N ... NOMOR ... 

C . B E N T U K RANCANGAN P E R A T U R A N K E P A L A D E S A 

Menimbang 

Mengingat 

K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

K E C A M A T A N . (nama kecamatan) 

i K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 
I 

P E R A T U R A N K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

NOMOR ... T A H U N ... 

T E N T A N G 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) , 

a . b a h w a 

b. b a h w a 

c. dan se terusnya 

\ 

2 . . . . ; I 
3. d a n s e t e rusnya ...; 

M E M U T U S K A N : 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sckda WakflBupali 

i f V 



Menetapkan : P E R A T U R A N K E P A L A D E S A T E N T A N G 

B A B I 

i K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

1 

j B A B I I 

I Bag i an Per tama 

I . . . • 
i I 
i Paragraf 1 
! 

I P a s a l . . . 

j B A B . . . 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N Q'ika diper lukan) 

B A B ... 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l . . . 

Pe ra turan Kepa la Desk i n i mu la i be r laku pada tanggal d iundangkan. 
t 1 
! 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

Kepa la Desa i n i dengan penempatannya da l am Be r i t a D e s a ... (Nama Desa) . 

! • • 
Dite tapkan d i . . . 

i pada tangga l . . . 

i K E P A L A DESA. . . (Nama Desa) , 

i t td 
i 

I NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) 

D iundangkan d i . . . 

pada tangga l . . . 

S E K R E T A R I S D E S A . . J (Nama Desa ) , 

t td 1 

KcpaJa 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sckda Wakil Bupati 

4 V 
\ 



NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) 

\ 
• 

B E R I T A D E S A ... (Nama Desa) T A H U N ... NOMOR 

D. B E N T U K RANCANGAN P E R A T U R A N BADAN PERMUSYAWARATAN D E S A 

4 v A 
Ikhx- :'AAk H k F » T T 

y]m^ 

PIMPINAN B A D A N P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A ... (Nama Desa) 

I K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 
I 

P E R A T U R A N B A D A N P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A ... (Nama Desa) 

j NOMOR ... TAHUN ... 

T E N T A N G 

(Nama Pera turan BPD ) 

D E N G A N RAHMAT T U H A N Y A N G MAHA E S A 
> 

PIMPINAN BADAN PERMUSYAWARATAN D E S A ... (Nama Desa) , 
i 

Menimbang : a . b a h w a . . . ; 

b. b a h w a ...; 

c. dari se te rusnya ...; 

Mengingat 1 

2. ...; i 

3 . dan fse te rusnya . . . ; 

MEMUTUSICAN: 

Menetapkan : P E R A T U R A N BADAN P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A T E N T A N G 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hulnira 

Asisten 1 Sekda Waka Bupati 

4 4 



B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m pera turan B P D i n i yang d imaksud dengan: 

1.. ! 

2. 

3 . 

B A B I I 

Bag i an Per tama 

• • • 

Paragraf 1 

P a s a l . . . 

B A B . . . 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N O'ika diper lukan) 

B A B ... 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

P a s a l . . . 

Pera turan B a d a n Pe rmusyawara tan D e s a i n i m u l a i be r laku pada tanggal 

d iundangkan. j 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B a d a n Permusyawaratem D e s a i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a D e s a 

... (Nsuna Desa) . 

D i te tapkan d i . . . 

pada tanggal . . . 

K E T U A B P D (ATAU WAIUL K E T U A 

BPD) ... (Nama Desa) , 

t td 

NAMA (Tanpa Ge lar dan Pangkat) 

D iundangkan d i . . . 

pada tangga l . . . 

S E K R E T A R I S D E S A . . . 

t td 

(Nama Desa) , 

i Kepala 
1 DPMD 

Kabag 
Iiukum 

Asistea 1 Sekda Wakil Bupati 

4 I T 



NAMA (Tanpa Gelar dan Pangkat) 

B E R I T A D E S A ... (Nama Desa) T A H U N ... NOMOR ... 

E . B E N T U K RANCANGAN K E P U T U S A N K E P A L A D E S A 

i K E P A L A D E S A 

I K E C A M A T A N 

I K A B U P A T E N GORONTALO U T A R A 
! 

K E P U T U S A N K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) 

! NOMOR ... T A H U N ... 

T E N T A N G 

Menimbang 

Mengingat 

Memperhat ikan : 

{ K E P A L A D E S A . 

a . b a h w a 

b. b a h w a 

0. dan se te rusnya 

l . i . . ; 

2 . 1 . ; 

3 . dan se terusnya 

1. i . ; 

2 ' • 

3 . dan se terusnya 

( j ika diper lukan) 

M E M U T U S K A N : 

Kepala 
: DPMD 

Kabag 
hukiim 

Asisten 1 Sekda Wakil BupaU 

id* X X 



Menetapkan 

K E S A T U 

K E D U A 

K E T I G A 

K E E M P A T 

K E L I M A K e p u t u s a n Kepa la D e s a i n i m u l a i ber laku pada tanggal 

d i tetapkan. 

Di te tapkan d i . . . 

pada tangga l . . . 

K E P A L A D E S A ... (Nama Desa) , 

ttd 

NAMA (Tanpa Gelar dan Pangkat) 

i 
i 
i 

I 
f 
i 

i 
I 
s I 
i 
{ 

j 
t 

• Kepala 
: DPMD 

Kabag 
bukum 

Asisten 1 Sckda Wakil Bupati 

: < 4 X k 
\ 



F . B E N T U K RANCANGAN K E P U T U S A N BADAN P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A 

PIMPINAN B A D A N P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A ... (Nama Desa) 

I K A B U P A T E N GORONTALO UTARA 

K E P U T U S A N B A D A N P E R M U S Y A W A R A T A N D E S A ... (Nama Desa) 

\ NOMOR ... TAHUN ... 

I T E N T A N G 

1 (Nama Kepu tusan BPD) 
[ 

PIMPINAN BADAN PERMUSYAWARATAN D E S A ... (Nama Desa) , 

Menimbang : a . b a h w a 

b. b a h w a 

c. dan se terusnya 

Mengingat : 1. i . . ; 

2 

3 . d a n se terusnya 

Memperhat ikan 
f 

2 • * * * y 

3 . d a n se te rusnya 

( j ika diper lukan) 

Menetapkan : 

M E M U T U S K A N : 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten 1 Sckda Waka Bupati 

Of 



t — A -

K E S A T U 

K E D U A 

K E T I G A 

K E E M P A T 

K E L I M A Kepu tusan B a d a n Permusyawara tan D e s a i n i m u l a i be r laku 
! 
5 

pada Iringgal d i tetapkan. 
i 
1 Di te tapkan d i . . . 

pada tanggal . . . 

K E T U A B P D (ATAU W A K I L K E T U A 

BPD) .. . (Nama Desa) , 

ttd 

NAMA (Tanpa Gelar dan Pangkat) 

^BUPATI GORONTALO UTARA, 

THARIQ MODANG U 

Kepala 
DPMD 

Kabag 
hukum 

Asisten I Sekda WakU Bupati 

4 X 4 X 


